(****) Si cognitio veritatum practicarum, ex gr. de fiducia in meritum Christi, amore erga Deum, odio mundi, tristitia de peccato, &c. evadet exacta ac solida, iudiciorum seu sensuum & experientiarum spirituali plurimum deberi existimat.

mamas. cf. Plat. 54: 9. 1. Pet. 2: 3. Ebr. 6: 4. 5. quemadmodum enim in naturalibus, earum rerum clara, distincta & certa cognitio acquiritur, qua immediata sensioni & experientia subiungunt; ita idem in spiritualibus obtingere, per seclarum esse censemus.

§. VI.

EX dictis satis superque constare arbitramur, quæ sit ratio, quæ indoles notitiae irregenitorum. Unde etiam, quo sensu *Divina* & *Spiritualis* dici possit, facile est judicatu. Si namque sermo est de notitia qualicunque; ratione principii, unde materialia haberet, Divinam illam esse & ad gratiam *Art. III. Symb. Apostol.* pertinere patet; quandoquidem beneficium est Divinum, quod irregenitis per Scripturam *S. mysteria Divina*, cœu verum & Spirituale salutis medium, non nudum pædagogicum, exhibeantur; *Divinam* quoque esse ratione finis, quoniam in conversionem atque sanctificationem hominum tendit; non vero semper & in omnibus irregenitis ratione *formæ*; videlicet quamdiu qualiscunq; existit notitia, nec sensus pleni, certi & solidi charactere insignitur. Unde consequens est, notitiam irregenitorum plenam, assen-

su Divino nixa^m, & ratione Principii, & for-
ma & finis, esse Divinam. Si autem quæra-
tur, num spiritualis sit? observat D. WALCH.
in introd. Hist. Theol. in controv. Eccl. Luth. p.
II. p. m. 124. per notitiam spiritualem vel in-
telligi notitiam, quam Spiritus S. in Scriptua S.
intendit, vel qvam ipse, per verbum in homine
producit. Utroque autem sensu, pro diversa ta-
men habitudine, notitiam irregenitorum esse
spiritualem, constat. Ilo, sive de qualicunque,
sive de certa & solida, sermo sit; hoc vero, si no-
titia assensu Divino nixa, in censem veniat. Ex
quibus omnibus conficitur, irregenitos, in tan-
tum quidem esse a DEO DOCTOS, in quan-
tum notitia illorum est effectus gratiæ Divinæ;
vix tamen, phrasí Scripturae; quum modo lo-
quendi in Scriptura usitato, ad notitiam Di-
vinitus nocti non sufficiat, gratiam, quosdam
in irregenito producere effectus, sed requira-
tur ut compleutive efficiat, h. e. omnes pro-
ducat actus, qui ad complementum regenera-
tionis spectant. (*)

(*) Variis argumentis atque scripturæ locis pro-
bari solet, impium qui theologiam suam ex audi-
tu aut lectione verbi Divini, ita didicit, ut noti-

ta illa verbo conformis sit, vere dicendum censendum esse occidetur; ea vero talia sunt, ut magnitudinem, gratia Divina in hominum informatione operose, commendent atque inculcent, non tamen simul receptionem doctrina a parte hominis, ad salutarem usque effectum, involvant. cf. D. SCHELGVIG. Synops. controv. p. m. s. sq.